può stringere di tal modo che possa gonfiare notabilmente, per essere le ripe quasi angolate, di modo, 

che non essendo tal stretto continuato,  non pò fare gonfiamento notabile; ma passando in un subito si 

và dilattando senza fare alteratione sensibile. Mo passando l'acqua per questo stretto, et trovandone poi 

un altro, circa a due cento piedi lontano, dove si facesse il ponte, saria necessario, che tra l'uno, et 

l'altro luogo l'acqua s'inalzasse di maniera, che ne seguisse il medesimo inconveniente, ch'ho detto 

prima. 

E perche li palificati che si facessero, per tal'effetto non potriano essere sicuri, essendo tutto il letto del 

fiume di ghiara in breve tempo restarebbe il ponte isolato; et quando pure si volessere fare le palificate 

con pali che havessero le punte di ferro azzarite, ristringendole, et incastrandole unitamente insieme, 

come saria necessario, la spesa saria maggiore assai, che fare il ponte di quella longhezza, che 

ricercaria l'alveo del fiume, ma con tutto ciò le teste del ponte non sarebbero mai sicure, perciò che 

(come scrisse l'Alberti) elle deveno essere appoggiate alle sodissime, et fermissime ripe, et non si 

trovando di sua natura fortificarle con grossissime pietre. Dimodo, che saria grandissimo errore 

l'appoggiarlo al terreno rimosso, fidandose delle palificate. 

Ma non per questo io non voglio intendere, che con tali palificate non s'havesse da regolare il fiume in 

alcuni luoghi, acciò non andasse ad urtar li pilastri nelli fianchi, come ho detto. Ma dicobene, che con 

esse non s'habia da ristringere il fiume notabilmente, et massime dove si farà il ponte, perciò le 

palificate si fano, per tenere le ripe aciò l'acqua non le vada del continuo rusicando, finche possino 

resistere et quando non potranno piú, rifarli di nuovo, ma non son fatte per fortificare le teste del 

ponte, perciò che consumate che fossero, ne segueria la rovina di esso ponte. 

Però si vede che se ben sò ristrengo nel secondo dissegno il corrente dell'acqua circa a'piedi 

quarantatre, il ponte sarria fortissimo facendovi, per fortezza nelle teste (oltra li suoi pilastri) due archi 

ripieni, quali si potriano aprire venendo mai occasione, chel fiume non volesse comportare tale 

ristringimento, quale farci tutto di muro facendovi le ale, con le suoi contraforti, riempiendo il resto di 

ghiara, ma questo saria di maggior spesa. 

Però non saria bene di fare il ponte di manco longhezza che ricercasse le larghezza del fiume, non si